
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2459 del 12/09/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE".  Finanziato  dall�Unione  Europea  NextGenerationEU.  INTERVENTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE  ARCHI-TETTONICA  E  FUNZIONALE  MENSA  E  SERVIZI 
CONNESSI. SCUOLA DELL�INFANZIA E PRIMARIA FALCONE-BORSELLINO TERNI. 
CUP: F47G22000000006. CIG: 98239693AE. 

Autorizzazione alla ditta PANZIERI MARCO SRL a subappaltare alla ditta OFFICINE 
DELLA RESINA SRLS

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  4 
COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.2  "PIANO  DI  ESTENSIONE  DEL  TEMPO  PIENO  E 
MENSE".  Finanziato  dall’Unione  Europea  NextGenerationEU.  INTERVENTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI  CONNESSI. 
SCUOLA  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  FALCONE-BORSELLINO  TERNI.  CUP: 

F47G22000000006. CIG: 98239693AE. 

Autorizzazione  alla  ditta  PANZIERI  MARCO SRL a  subappaltare  alla  ditta  OFFICINE 
DELLA RESINA SRLS

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il decreto sindacale prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico 
di dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 20242026, con 
contestuale aggiornamento 2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 20242026;

Vista la Delibera di Giunta n.8 del 19.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del 
PEG  2024/2026,  del  nuovo  Funzionigramma,  con  contestuale  aggiornamento  del  Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;

Vista la Delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 20242026 ai sensi dell'art.6 del Dl.gsvo n.80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n.113/2021;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 59 del 07/03/2024 di Aggiornamento del PEG 2024/2026, 
a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’Ente di cui alla D.G.C. n. 
35/2024.

Premesso che:

Considerato che:

• il Ministero dell’Istruzione il 2 dicembre 2021 ha emanato l’Avviso pubblico prot. n. 48038 
per  la  predisposizione  di  un  Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense,  il  quale  si 



inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

• con il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  8  giugno  2022,  n.19,  relativo 
all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo  pieno  e  mense”  veniva  assegnato  al  Comune  di  Terni  un  contributo  pari  a  € 
525.203,93,  relativo  all’esecuzione  dell’  ”INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  MENSA  E  SERVIZI  CONNESSI  –  SCUOLA 
DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  “FALCONE-BORSELLINO”  -  TERNI,  CUP: 
F47G22000000006”;

• con Atto d’obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco p.t. del 
Comune di Terni, sono stati stabiliti i termini e le modalità di attuazione dell’intervento che 
prevedono, fra l’altro, l’obbligo di aggiudicare i lavori entro il 31 marzo 2023; 

• con addendum all’Accordo di concessione di finanziamento trasmesso con prot.3861 del 
10/01/2023 è stato spostato il termine di aggiudicazione dei lavori al 31 agosto 2023;

• con Determinazione del Dirigente n.2288 del 30/08/2022 veniva approvata la variazione di 
esigibilità  al  fondo pluriennale  vincolato 2022 relative all’anticipo del  10% dell’importo 
finanziato per l’intervento in oggetto pari a € 52.520,39;

• con  D.G.C.  n.6  del  25/01/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  MENSA  E  SERVIZI 
CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “FALCONE-BORSELLINO” 
per l’importo complessivo di € 525.203,93;

• con D.D. n. 1421 del 18/05/2023 è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori in 
oggetto mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, 
in attuazione dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
così come modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 
108  del  29/07/2021,  avvalendosi  della  piattaforma  telematica  di  negoziazione 
“Net4Market”, previa manifestazione di interesse degli operatori economici da invitare, con 
successivo invito a 5 (cinque) Operatori Economici;

• con  D.D.  1629  del  06/06/2023  sono  stati  approvati  l’elenco  degli  operatori  economici 
sorteggiati e il verbale relativo all’avviso di indagine di mercato;

• con lettera d’invito prot. 91028 del 06/06/2023 sono stati invitati a presentare offerta entro il 
20/06/2023 i n°5 operatori economici sorteggiati;

• con D.D. 1948 del 04/07/2023 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla Ditta HOPE 
APPALTI SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 
02087490765 che ha offerto un ribasso del 17,73% sull’importo lavori soggetto a ribasso da 
cui scaturisce un importo contrattuale pari ad € 283.492,59 oltre IVA 10% per un totale 
complessivo di € 311.841,85;



• segue in graduatoria l’offerta della Ditta PANZIERI MARCO SRL con sede in VIA AGRI, 
6 – 00198 ROMA, P.IVA: 01167870573 che ha offerto un ribasso del 16,67%;

• con  D.D.  2516  del  08/09/2023  la  suddetta  aggiudicazione  è  divenuta  efficace 
all’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara dalla Ditta 
HOPE APPALTI SRL;

• il 12/10/2023 è stato stipulato il contratto di appalto tra la ditta HOPE APPALTI SRL e il 
Comune di Terni;

• il 29/11/2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto con redazione di apposito verbale, 
firmato sotto riserva di legge da parte della HOPE APPALTI SRL;

• con D.D. 1507 del 30/05/2024 si è proceduto alla risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 
107  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  relativo  all’appalto  dei  lavori:  “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO  1.2  "PIANO  DI  ESTENSIONE  DEL  TEMPO  PIENO  E  MENSE". 
Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU.  INTERVENTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  MENSA  E  SERVIZI 
CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “FALCONE-BORSELLINO” – 
TERNI  –  CUP:  F47G22000000006  –  CIG:  98239693AE”  affidati  alla  Ditta  HOPE 
APPALTI SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 
02087490765;

• con  la  predetta  determinazione  dirigenziale  si  disponeva  l’individuazione  di  un  nuovo 
contraente mediante lo scorrimento della graduatoria derivante dalle risultanze della gara già 
esperita, ai sensi ai sensi dell’art.  108 comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 con 
affidamento al primo operatore economico collocato utilmente in graduatoria;

• con D.D. 1547 del 31/05/2024 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria derivante 
dalle risultanze della gara in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 108 comma 1, 
primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, in favore del primo operatore utilmente collocato nella 
graduatoria stessa alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in 
sede in offerta, aggiudicando l’esecuzione dei lavori alla Ditta PANZIERI MARCO SRL 
con sede in VIA AGRI, 6 – 00198 ROMA, P.IVA: 01167870573 con il ribasso del 17,73% 
sull’importo lavori soggetto a ribasso da cui scaturisce un importo contrattuale pari ad € 
283.492,59 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 311.841,85,

• con  D.D.  n.1744  del  19/06/2024  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  efficace  della  ditta 
PANZIERI  MARCO  SRL  con  sede  in  VIA  AGRI,  6  –  00198  ROMA,  P.IVA: 
01167870573;

• con prot. 119150 del 11/07/2024 è stato firmato il contratto d’appalto;

• in data 01/07/2024 è stata disposta la consegna definitiva dei lavori, i quali hanno avuto 
effettivo inizio;

Considerato che:

• con nota prot. n. 144984 del 02/09/2024 la ditta aggiudicataria ha chiesto l’autorizzazione a 
subappaltare alla ditta:



- OFFICINE DELLA RESINA SRLS,  con  sede  in  Campagnano  di  Roma  (RM),  Via 
Monte Razzano 40/A, CAP 00063, P.I. e Codice Fiscale 15772181002 l’esecuzione di 
alcuni lavori relativi a: posa in opera cemento in resina industriale mq 500, pittura con 
stuccatura  zoccolo  esistente  con  microresina  mq  300,  massetto  epo  per  recupero 
avvallamenti, per un importo di contratto di € 18.900,00 compresi costi della sicurezza;

Vista  e  verificata la  seguente  documentazione  relativa  alla  ditta  OFFICINE DELLA RESINA 
SRLS:

− Contratto di subappalto;

− Certificato di iscrizione alla CCIAA;

− Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità;

− Autocertificazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011;

− Dichiarazione  dell’idoneità  tecnico-professionale  ai  sensi  dell’art.  90  comma  9  lett.  a)  e 
dell’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008;

− Dichiarazione  in  merito  all’assenza  di  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016;

− Dichiarazione  in  merito  all’insussistenza  di  forme  di  controllo  o  collegamento  ai  sensi 
dell’art. 2359 del Codice civile; 

− Dichiarazioni varie.

Preso atto che:

− la ditta OFFICINE DELLA RESINA SRLS è perfettamente qualificata ad eseguire il servizio 
richiesto;

− il presente subappalto rientra nei limiti consentiti dalla normativa vigente; 

− sarà cura  del  C.S.E.  ing.  Marco Paolocci  la  verifica  dell’idoneità  del  P.O.S.  dell’impresa 
prima del suo ingresso in cantiere;

Ritenuto che, per le ragioni sopra esposte, sussistono le condizioni ed i presupposti di legge per 
autorizzare il subappalto di che trattasi;

DETERMINA

1) DI  DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo; 

2) DI DARE ATTO dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con l’acquisizione della sottoelencata documentazione relativa alla ditta OFFICINE 
DELLA RESINA SRLS:

Annotazioni riservate;
Certificati del Casellario Giudiziale;
Verifica regolarità fiscale;
Certificato camera di commercio;

inoltre  è stato acquisito  il  DURC esternamente  alla  piattaforma (prot.  INAIL_44486338 del 
05/07/2024).

3) DI AUTORIZZARE,  per le ragioni indicate in premessa, la ditta PANZIERI MARCO SRL 
con sede in VIA AGRI, 6 – 00198 ROMA, P.IVA: 01167870573, aggiudicataria dell’appalto, 
ad  affidare  in  subappalto  alla  ditta  OFFICINE  DELLA  RESINA  SRLS,  con  sede  in 



Campagnano di  Roma (RM),  Via Monte Razzano 40/A, CAP 00063,  P.I.  e  Codice Fiscale 
15772181002 l’esecuzione di alcuni lavori relativi a: posa in opera cemento in resina industriale 
mq 500, pittura con stuccatura zoccolo esistente  con microresina mq 300, massetto  epo per 
recupero avvallamenti;

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla ditta PANZIERI MARCO SRL, 
al Direttore dei Lavori e al C.S.E. per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

6) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed  in  particolare  agli  obblighi  previsti  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è 
causa di risoluzione del contratto;

7) DI PRECISARE ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è l’Ing. Matteo Bongarzone.

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni 
del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.

Il Resp. Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini


